
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 058/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2278/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Estudo da interação da Frutose 1,6 Bisfosfatase 
(Fru-P2ase) com a Fru-P2Aldolase e seu comporta 
mento em uma coluna de afinidade de azul de dei 
trana". 

Coordenador: Professora ZILMA MARIA ALMEIDA CRUZ. 

Pesquisadores: Professores Paulo Mauricio Fulgêncio 	de 
Avelar, Rogerio Firme da Silva e Dionilde Giaco 
metti de Avelar. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio: Janeiro de 1987. 

Término: dezembro de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 12.000,00 (doze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 057/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2274/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Especificidade e inibição da Fosfatase Alcalina 
de Hemolinfa e glândula digestiva de Biomphala 
ria Glabrata". 

Coordenador: Professor PAULO MAURICIO FULGENCIO DE AVELAR 

Pesquisadores: Professores Dionilde Giacometti de Avelar, 
Rogerio Firme da Silva e Zilma Maria Almeida Cruz 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio: janeiro de 1987. 

Término: dezembro de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 12.000,00 (doze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEIA4 VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 056/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2256/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Título: "Participação dos Núcleos da Rafe na 	regulação 
cardiovascular do rato anestesiado". 

Coordenador: Professor HENRIQUE AZEVEDO FUTURO NETO. 

Pesquisadores: Professor Henrique Azevedo Futuro Neto e 
Marcia Gabriel Santos. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio: abril de 1987 

Término: março de 1988. 

Valor do Projeto: Cz$ 12.000,00 (doze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BAR OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — &sio Controle Material 



UNNE-RSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 055/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédíco da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2255/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio-

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Troca Na/Ca como mecanismo regulador da contra 
ção miocárdica". 

Coordenador: Professor DALTON VALENTIM VASSALLO 

Pesquisadores: Professor Dalton Valentim Vassallo e Aca 
dêmica Gláucia Rodrigues Abreu. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio: março de 1987. 

Término: março de 1988 

Valor do Projeto: Cz$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEMA1 VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 054/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2254/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Estudo da reatividade vascular em ratos cronica 
mente tratados com diurético". 

Coordenador: Professor ELISARDO CORRAL VASQUEZ. 

Pesquisadores: Professor Antonio de Melo Cabral e Elzi 
mar Ricardino de Almeida e Maria Cristina Riber 
ro Louro Moraes Netto. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio: março de 1987. 

Término: março de 1988. 

Valor do Projeto: Cz$ 12.000,00 (doze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. h DRÍVIEIRA DEZ-45 
Presidente 

• 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 053/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2250/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Origem do reflexo taquicárdico produzido 	pela 
infusão endovenosa de verapamil". 

Coordenador: Professor JOSÉ GERALDO MILL. 

Pesquisadores: Professores José Geraldo Mil e Elisardo 
Correi Vasquez. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início: fevereiro de 1987. 

Término: janeiro de 1988. 

Valor do Projeto: Cz$ 14.000,00 (quatorze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. A7R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 052/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0707/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ADAUTO EMMERICH DUREI 

RA, lotado no Departamento de Medicina Social, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 24 de agosto a 

15 de novembro de 1987, para realização de Curso de Especialização, 

em Odontologia Social, junto à Escola Nacional de Saúde Pública,no 

Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

Prof. ADiRfi VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 051/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0682/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar a contratação do Cirurgião-Dentista CARLOS ROBER 

TO NOGUEIRA CAMPOS, em regime de 20 horas semanais de trabalho, pa 

ra substituir a Professora MARIA ROSIANE DORIETO DE MENEZES enquan 

to perdurar a sua licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

Prof. ADEMA 	I IRA DE BARR S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 050/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0676/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Prótese Dentária 

quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo 

Professor Assistente 4, JURACI PEREIRA, durante o período de 07 de 

maio de 1985 a 06 de maio de 1987, para fins de progressão 	verti 

cal à classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n2 85.487, 

de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

e  
Prof. ADE_Wd---  IEIRA DE BAOÓS 

,v 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  049/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0648/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar a contratação do Cirurgião-Dentista MARCIO RODRI 

GUES BITTENCOURT, em regime de 20 horas semanais de trabalho, para 

substituir a Professora ROSILENE GUIMARAES FERRAZ enquanto 	perdu 

rar a sua licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

Prof. ADEM 
2 Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 048/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0632/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Regimento do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico, apresentado através do processo supracitado, com o acrésci 

mo de um artigo com o seguinte teor: "Este Regimento deverá se ajus 

tar, no que couber, às Normas Gerais dos Programas de Extensão Uni 

versitária". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —(3 53 DM — %elo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 047/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0603/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLVE: 

propor, ao Conselho Universitário, a concessão do titulo 

de PROFESSOR "HONORIS-CAUSA" ao Professor EUGÊNIO MARCUS CAVALCAN 

TI, Professor Titular da Faculdade de Medicina de Teresópolis, pe 

los relevantes serviços prestados à UFES, quando da implantação da 

então Faculdade de Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

Prof. ADE14ÍVIEIRA RROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sootto Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 046/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0532/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.05.87, 

RESOLV E: 

homologar o Regimento do Centro Acadêmico do Curso de En 

fermagem, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de maio de 

1987. 

Prof. ADEM VIEIRA DE B;a0S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  045/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0598/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.05.87, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores NELIO FARIA ESPINDU 

LA e LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ, para Chefe e Subchefe do 	Departa 

mento de Medicina Social, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de maio de 

1987. 

Prof. Ar AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 044/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0595/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.05.87, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JHOSON JOAQUIM 	GOU 

VÉA e JOÃO BATISTA POZZATO RODRIGUES, para Chefe e Subchefe do De 

partamento de Clinica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de maio de 

1987. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 043/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0599/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País da Professora ROSAURA BAN 

DEIRA BEATO, pelo período de 22 de junho a 08 de julho do corrente 

ano, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, para 	partici 

par do XXI CONGRESSO INTERAMERICANO DE PSICOLOGIA, a realizar-seem 

Havana - Cuba, com a apresentação dos trabalhos intitulados "O TRA 

BALHO PSICANALÍTICO NO SERVIÇO DE PEDIATRIA DO HUCAM", "PSICANÁLI-

SE E INSTITUIÇõES MÉDICAS: ALCANCES E LIMITES" e "SERVIÇO DE SAÚDE 

MENTAL DO HUCAM: A HISTÓRIA CONTINUA...". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de maio de 

1987. 

e. 
Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 042/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0581/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País do Professor HENRIQUE DE 

AZEVEDO FUTURO NETO, pelo período de 27 de junho a 05 de julho do 

corrente ano, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, para 

participar da "Federation of American Society of Experimental Bio 

logy (FASEB) Summer Research Conference on Neural Mechanisms inCar 

diovascular Regulation", a realizar-se em "Saxtons River,Vermont", 

Estados Unidos da América, com a apresentação do trabalho intitula 

do "Cardiovascular responses to electrical stimulation of the raphe 

nuclei in the rabbit". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de maio de 

1987. 

Prof. AO A VIEIRA JERARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 041/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0279/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.05.87, 

RESOLV E: 

aprovar a remoção do Professor MILTON VICENTE ROCHA,lota 

do no Departamento de Medicina Social, para o Departamento de Cli 

nica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de 	maio 

de 1987. 

Prof. ADEMAFVIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 040/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0564/87, 

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 30.04.87, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JORGE 

GUIMARÃES DE SOUZA, lotado no Departamento de Enfermagem, sem pre 

juizo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 05 de mar 

ço do corrente ano a 04 de março de 1988, para conclusão do 	seu 

Curso de Mestrado, em Administração Hospitalar e da Saúde, junto ã 

Faculdade de Ciências da Saúde São Camilo, em São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1987. 

Prof AD 
Ids‘  

. 	VIEIRA DE BAR3OS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UN IVERS1 DADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 039/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

~tares e tendo em vista o que consta do processo número 0489/87, 

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 30.04.87, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JOSÉ 

RENATO COSTA, lotado no Departamento de Clinica OdontolOgioa, sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 19 de 

março a 30 de junho do ano em curso, para conclusão de sua Tese de 

Doutoramento, em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial,junto 

á Faculdade de Odontologia de Araçatuba da Universidade Estadual 

Paulista "Julio de Mesquita Filho" - UNESP. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE---BRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 038/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista a eleição, em votação secreta, realizada 

em sessão ordinária levada a efeito no dia 02.04.87, 

RESOLVE: 

designar a Professora MARINA ELISA DE BRITTO COSTA para 

Suplente do Professor NELIO FARIA ESPINDULA junto ao Conselho de 

Ensino e Pesquisa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1987. 

Prof. ADEM A4 VIEIRA DE BaRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  037/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0352/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.04.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora PAULETE MARIA AMBRO 

SIO MACIEL, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 04 de março 	a 

31 de julho do corrente ano, para conclusão de sua Dissertação de 

Mestrado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1987. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —053 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 036/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0335/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.04.87, 

RESOLV E: 

aprovar a suspensão do contrato de trabalho da Professo 

ra RUTH HITOMI OSAVA, lotada no Departamento de Enfermagem,pelo pe 

ríodo de 20 de abril do corrente ano a 19 de fevereiro de 1988, pa 

ra tratamento de interesse particular. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1987. 

Prof. A946 VIEIRA DE-1-A-ÃOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Meteria! 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 035/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0326/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.04.87, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento da Professora MARIA CRISTINA RAMOS, 

lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus venci _ 

mentos e vantagens, durante o período de 09 de março de 1987 a 08 

de março de 1989, para realização de Curso de Pós-Graduação, a ní _ 
vel de Mestrado, em Psicologia Social, junto à Pontifícia Universi 

dade Católica de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1987. 

o-----------_ 
Prof. ADfrMÁR VIEIRA DE BARKOS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 034/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2011/83-R 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.04.87, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raio X, durante o exercício de 1987, à Professora SELVA MARIA GON 

ÇALVES GUERRA, lotada no Departamento de Prótese Dentária, na for 

ma da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1987. 

• 
Prof. Ardi:7R VIEIRA DE BARKOS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RES0LUÇA-0 Ng 033/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista a eleição, em votação secreta, realizada 

em sessão ordinária levada a efeito no dia 19.03.87, 

RESOLV E: 

designar o Professor NELIO FARIA ESPINDULA para Represen 

tante do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino e 	Pesquisa 

da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BA OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —053 DM — atolo Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

